BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 413/TCHQ-GSQL
V/v nhập khẩu gỗ qua cửa khẩu phụ Tây Giang
	Hà Nội, ngày 16 tháng 01 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Nam

Trả lời công văn số 1429/HQQNa-NV ngày 24/12/2012 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Nam về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1 Điều 1 Thông tư số 13/2009/TT-BCT ngày 03/06/2009 của Bộ Công Thương quy định thì việc xuất nhập khẩu hàng hóa qua các cửa khẩu phụ, lối mở biên giới nằm ngoài các khu kinh tế cửa khẩu hiện đã có đủ các lực lượng Hải quan, Biên phòng, Kiểm dịch và cơ sở kỹ thuật bảo đảm quản lý nhà nước. Tuy nhiên, theo báo cáo của Cục Hải quan tỉnh Quảng Nam tại công văn số 1429/HQQNa-NV ngày 24/12/2012 dẫn trên chỉ có lực lượng Biên Phòng triển khai tại cửa khẩu phụ Tây Giang nên chưa đủ điều kiện áp dụng đối với việc xuất nhập khẩu hàng hóa qua cửa khẩu phụ, lối mở biên giới nằm ngoài các Khu kinh tế cửa khẩu; chỉ được phép hoạt động mua, bán, trao đổi hàng hóa của cư dân biên giới.

Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Quảng Nam thực hiện nội dung trên và công văn số 5477/TCHQ-GSQL ngày 02/11/2011 của Tổng cục Hải quan.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Bộ Tài chính (để b/c);
- Bộ Công Thương (để phối hợp);
- UBND tỉnh Quảng Nam (để phối hợp);
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh